

# REPUBLIKA

## Stawiski na służbie angielskiego wywiadu

### „Intelligence Service” — Czy sekretarz Stawiskiego, Voix, kabił swego szefa? — Przez dwie godziny po „samobójstwie” defraudant z Bayonne był bez pomocy lekarskiej.

Paryż, 13 stycznia. Samobójstwo Stawiskiego, a następnie podniecenie polityczne, wywołane debatą w izbie deputowanych, wzbudziły uwagę opinii publicznej od samego indywiduum, kręcącego się w koło oszusta, mianowicie Voixa. Stawiski podczas ucieczki posługiwał się paszportem swego masażysty, b. bokse Niemeczyńskiego, ponieważ jednak posiadał stale w Voixem, który legitymował się własnym paszportem, policji trudno było wpaść na jego ślad.

Gdy komisarz Charpentier wkroczył do pokoju, gdzie leżał postrzelony Stawiski, w pokoju tym stał z podniesionymi w górę rękami mężczyzna — właśnie Voix. Aresztowano go natychmiast, przypuszczano bowiem, że on jest mordercą hochsztaplera. Podejrzenie to było tem silniejsze, że policja francuska Voixa za agenta Intelligence Service.

Władze francuskie nie obstają już tak pewnością przy koncepcji samobójstwa Stawiskiego a poseł Ybarne przy podczas wczorajszej debaty parlamentarnej wyraźnie oświadczył, że nie wierzy w samobójstwo, na co ze strony premiera Chautemps'a nie otrzymano zaprzeczenia, lecz tylko przyrzeczenie, że premier zarządzi śledztwo w tym kierunku. Policja przypuszcza, że również Stawiski był członkiem Intelligence Service, a Voix otrzymał zapewne z Londynu instrukcje, by, jeśli nie da się Stawiskiego uchronić przed aresztowaniem, aresztował go. Prefekt policji Chiappe przypuszcza, że Voix, jak i Stawiski posiadali jako konfidenci któregoś z komisarzy policji, przy pomocy policyjnej. Voix jako konfident był doskonały.

On zdołał wykryć skandal w „Aeropostale”, on przyczynił się do aresztowania dyr. Bouilloux - Lafonta, zdobył po ważne materiały przeciw Coty'emu i innym potentatom finansowym. Dochody jego z policji nie mogły prze-

kraczać jednak 3,000 fr. miesięcznie. Skąd czerpał Voix na swe hulaszczce życie? Częściowo od Intelligence Service, częściowo z afer Stawiskiego. Tak twierdzą niektóre dzienniki paryskie.

Paryż, 13 stycznia. Z oświadczeń, jakich udzieliła p. Stawiska prasie, wynika, że Stawiski po samobójstwie leżał bez pomocy lekarskiej w ciągu dwóch godzin.

## Stawiska wydała spółników męża

### Wybitni politycy i finansisci na kompromitującej liście. — Stawiska ubezpieczona na 3 miliony franków. — W oczekiwaniu nowych sensacyjnych aresztowań.

Paryż, 13 stycznia. Żona Stawiskiego była wczoraj przesłuchana w urzędzie śledczym. Przesłuchanie trwało przeszło 4 godziny i podobno miało dać sensacyjne wyniki.

„Echo de Paris” twierdzi, że Stawiska WYDAŁA WSZYSTKICH WSPÓLNIKÓW SWEGO MĘŻA, ORAZ PRZED STAWIŁA LISTĘ JEGO PRZYJACIÓŁ. Lista ma zawierać nazwiska wybitnych

polityków i finansistów. Zeznania Stawiskiej miały być bardzo obciążające dla szeregu osobistości. Należy w związku z tem oczekiwać nowych aresztowań.

## Rząd Chautempsa odniósł zwycięstwo

### Prawica nie uzyska korzyści politycznych z afery Stawiskiego.

Paryż, 13 stycznia. Dwudniowe obrady Izby nad aferą Stawiskiego przyczyniły się niewątpliwie do oczyszczenia atmosfery. Energetyczna postawa rządu pozwoliła mu odnieść zwycięstwo. Próba wyzyskania afery dla celów partyjno-politycznych nie udała się. Rząd wyszedł z debaty wzmocniony, co więcej restytuowana została większość kartelu lewicowego w Izbie. W ten sposób oceniają polityczną stronę sprawy zwolennicy obecnego rządu.

jęc miejsca w prasie poważnym problemem, których rozwiązania domaga się życie.

Paryż, 13 stycznia. Prasa prawicowa potępia większość parlamentarnej za to, iż nie zgodziła się na stworzenie specjalnej komisji dla zbadania afery Stawiskiego.

Dzienniki lewicowe występują gwałtownie przeciwko b. premierowi Tardieu z powodu jego wczorajszego przemówienia. Prasa lewicowa zarzuca prawicy, iż usiłuje wyzyskać aferę Stawiskiego dla celów polityki wyborczej.

Większość dzienników jednomyślnie pochwała decyzję Chautemps, który nie zgodził się na stworzenie komisji, mogącej jedynie przyczynić się do zatrucia atmosfery i zaostrzenia sytuacji.

Paryż, 13 stycznia. Żona oskarżonego mera Bayonne pani Garat, która jest przekonana o niewinności męża, była badana przez sędziego śledczego.

Badani byli również liczni inni świadkowie w sprawie Stawiskiego. Wyszło na jaw, że przed 3 laty Stawiski ubezpieczył się na życie w jednym z towarzystw angielskich na korzyść swej żony na sumę 3 milionów franków. Klauzula ubezpieczeniowa opiewała, że suma ta będzie wypłacona p. Stawiskiej nawet w wypadku popelnienia samobójstwa przez jej męża.

Władze sądowe prowadzą w dalszym ciągu swą akcję. Dzisiaj znowu byli przesłuchiwani w Bayonne trzej aresztowani dziennikarze: red. red. Aymard, Dubarry i Darius. Wydany przez parlament dep. Bonnaure będzie dziś wieczorem przewieziony do Bayonne.

Pani Stawiska potwierdzić miała, że maż jej pozostawał w zażyłych stosunkach z szeregiem wybitnych osobistości.

Strasburg, 13 stycznia. Miejscowa prasa donosi, że pewna wielka firma przemysłowa alzacka z okolicy Strasburga poniosła w związku z aferą Stawiskiego straty, sięgające sumy 4 milionów franków.

Paryż, 13 stycznia. W imieniu Syndykatu Dziennikarzy Zawodowych sekretarz generalny Louis Lazarus wystosował do premiera Chautemps protest przeciwko brutalnemu zachowaniu się policji, którego ofiarą padło wielu dziennikarzy w czasie ostatnich manifestacji.

## Posiedzenie Sejmu

Wobec się we wtorek 16 b.m. (B) We wtorek, 16 b. m. po południu odbędzie się posiedzenie sejm. Na porządku dziennym jako najważniejsze i uiszczające uwagę drugie czytanie projektu ustawy o znakowaniu wyrobów przemysłowych polskiego.

## Nowe podatki konsumcyjne

W ministerstwie skarbu sprezyozowane zostały pośród zapowiedzianych nowych drobnych podatków konsumcyjnych projekty dwóch podatków: jeden od bibulek papierosowych oraz od kwaru węglowego. Natomiast projektowane wprowadzenie akcyzy od sody, zostało zaniechane.

## Lipsk, 13 stycznia.

Znany z procesu o podpalenie Reich'a komisarz policji berlińskiej Heister otrzymał w nagrodę za „wzorowe kierownictwo” urzędu kryminalnego na Wolne Państwo Anhalt z siedzibą w Dessau.

## Marszałek Piłsudski w Krynicy

### Uroczyste powitanie na dworcu kolejowym

Kraków, 13 stycznia. (PAT). Dziś o godz. 3 min. 50 rano przejechał przez Kraków w drodze do Krynicy Marszałek Józef Piłsudski w towarzystwie dr. Woyczyńskiego.

kowski dr. Kwaśniewski, dowódca O. K. gen. Łuczyński, dyrektor zakładu zdrojowego inż. Nowotarski i dr. Grabałęcki.

W Krynicy na dworcu kolejowym powitał pana Marszałka wojewoda kra-

Po powitaniu się z obecnymi pan Marszałek udał się do przygotowanych apartamentów w Domu Zdrojowym.

## MIN. BECK WYJECHAŁ DO GENEWY

### na sesję rady Ligi Narodów

Warszawa, 13 stycznia. (PAT). Dziś wyjechał do Genewy na sesję rady Ligi Narodów, której przewodniczy p. min. spraw zagranicznych Józef Beck.

ustrojów międzynarodowych p. Tadeusz Gwiazdowski i sekretarz osobisty Friedrich.

Z p. ministrem wyjechała do Genewy jego małżonka Jadwiga Beckowa. P. ministrowi towarzyszą: dyrektor gabinetu Dembiński, naczelnik wydziału

Odjeżdżającego ministra zegnali na dworcu podsekretarz stanu min. Jan Szembek, wicedyrektor gabinetu Seweryn Sokolowski oraz kilku wyższych urzędników.

## Mjr. Ludyga - Laskowski zwolniony

### Katowice, 13 stycznia.

Ludyga Laskowski, zatrzymany przed paru tygodniami w Bytomiu przez władze niemieckie został w dniu dzisiejszym zwolniony z aresztu i odprowadzony przez funkcjonariuszów niemieckich do granicy polskiej.

O godz. 11-ej mjr. Ludyga-Laskowski przekazany został władzom polskim na gruncie granicznym pod Łagiewnikami.

# Usunięcie Bratniej Pomocy z terenu Uniwersytetu Warszawskiego—Młodzież nacjonalistyczna zapowiada opór.

Warszawa, 13 stycznia.

(B) W dniu dzisiejszym prezes Bratniej Pomocy uniwersytetu warszawskiego otrzymał pismo od rektora uniwersytetu, który zawiadamia go, że ministerstwo oświaty nie przychyliło się do wniosku senatu akademickiego Uniwersytetu Warszawskiego, aby Bratnią Pomoc pozostawić nadal w obrębie terenu uniwersyteckiego. Wobec tego lokal Bratniej Pomocy winien być jaknajszybciej z terenu uniwersytetu usunięty.

Jak wiadomo, wszystkie ostatnie de-

monstracje i awantury na terenie uniwersytetu przygotowywane były i opracowane w lokalu Bratniej Pomocy, która już od dłuższego czasu stała się siedzibą najbardziej niespokojnych elementów studenckich. Wobec tego Ministerstwo Oświaty zdecydowało, aby Bratnia Pomoc została usunięta z terenu uniwersytetu, chociaż dalsza jej działalność nie jest zakazana.

Studenti, pozostający pod komendą przywódców Stronnictwa Narodowego sprzeciwili się eksmitowaniu Bratniej Po-

mocy z terenu uniwersytetu a w związku z tem w przyszłym tygodniu w chwili, gdy władze przystąpią do wykonania orzeczenia Ministerstwa Oświaty, spodziewane są na uniwersytecie warszawskim zajścia.

Zajścia te przewiduje również prasa związana ze studentami, zbliżona do Stronnictwa Narodowego, tak że władze bezpieczeństwa w Warszawie przystąpiły już do przygotowań, które mają na celu niedopuszczenie do poważnych zajść.

## Sensacyjny wynalazek wojenny

Londyn, 13 stycznia

(PAT) „Daily Herald“ ujawnia sensacyjny wynalazek brytyjskiej wojennej.

Jest nim łódka motorowa kierowana i sterowana sposobem radiowym, która bez żadnej obsługi ludzkiej wrować może z na wodach z szybkością 40 węzłów na godzinę.

Łódka ta w istocie jest olbrzymią pedą, płynącą na powierzchni wody zawrotną szybkością w zygzakach, peda ta może być cała wypełniona materiałem eksplozującym. Siła eksplozji tej torpedy jest tak wielka, że fortece morskie w rodzaju pancerni brytyjskich „Nelsona“ lub „Rodera“ mogłyby być przez nią zniszczone.

## Oustric w więzieniu

Paryż, 13 stycznia

Sąd kasacyjny odrzucił apelację Oustrica, zgodnie z wczorajszą decyzją. Oustrica aresztowano dzisiaj i sadzono w więzieniu „Sante“ dla przestępstw przeciwko państwu.

Wskutek zaliczenia mu aresztu wencyjnego, Oustric przeszedł w więzieniu tylko 1 dzień.

# Przeciwpolskie nastroje w Lipsku.

Nazwisko ks. Poniatowskiego kłuło w oczy. — Wysiedlanie obywateli polskich z Lipska.

Lipsk, 13 stycznia.

Jednocześnie z nazwą ulicy, magistrat lipski wysunął ostatecznie nazwę mostu Ks. Poniatowskiego, zmieniając ją na Schulbruecke. Dawna ulicy Ks. Poniatowskiego nazywa się obecnie Gettschedgasse.

Tak więc stopniowo ale systematycznie zacierane są ślady polskości z okresu epopei napoleońskiej w Lipsku.

Lipsk, 13 stycznia.

Prezes regencji merseburskiej, znany z rygorystycznych i bezwzględnych zarządzeń w stosunku do wszystkiego co polskie, wydał znowu z granic Prus do Polski kilku obywateli polskich za mało znaczące przewinienia paszportowe.

Większość z pośród wydalonych przybyła do Niemiec na długo przed wojną.

Lipsk, 13 stycznia.

W dalszym ciągu notowane są wypadki szykan antypolskich, stosowanych z premedytacją do obywateli polskich, trudniących się handlem domokrężnym.

Ostatnio szereg żydów otrzymał decyzję władz lokalnych, z powodu obcego obywatelstwa odmawiające im przedłużenia terminu ważności t. zw. „Gewerbescheinów“.

Wśród żydów polskich, cierpiących i tak już pod brzemieniem zmiany stosunków politycznych, nowa ta metoda utrudnień wywołała silne niezadowolenie.

# Wielkie zamówienia łotwskie dla Polski

## Fabryka w Chrzanowie dostarczy 3-om lokomotyw, a huślarskie szyn i akcesoriów kolejowych

Ryga, 13 stycznia.

(PAT) Naczelną dyrekcją kolei łotewskich podpisana umowa z fabryką

w Chrzanowie na dostawę 3-om lokomotyw.

Szczegóły transakcji są następują-



## Okazyjna sprzedaż domków

W nowym osiedlu przy ul. ZAGAJNIKOWEJ Nr. 16, róg Cegielnianej, pozostało do sprzedania jeszcze tylko kilka domków, składających się z 5 pokoiów z wszelkimi wygodami z ogródkami. Każdy domek stanowi oddzielną własność hipoteczną. Dojazd tramwajami Nr. 4, 7 i 2.

## Zjazd delegatów organizacji urzędniczych odbędzie się w d. 21 b.m. w Warszawie

Warszawa, 13 stycznia.

(B) Zgodnie z naszą zapowiedzią, centralna rada pracownicza, zwołana na dzień 21 b. m. zebranie około 400 delegatów organizacji urzędników państwowych do Warszawy. Celem zjazdu będzie powzięcie decyzji w sprawie no-

wej ustawy uposażeniowej. Po zjeździe specjalna delegacja urzędników państwowych ma zwrócić się do klubów sejmowych z interwencją w sprawie poparcia wniosku o odroczenie terminu wejścia w życie nowej ustawy uposażeniowej.

## Znaczenie wyrobów wytwórczości polskiej

Projekt ustawy został przyjęty przez komisję sejmową

Warszawa, 13 stycznia.

Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa obradowała pod przewodnictwem posła Minkowskiego (BBWR) nad rządowym projektem ustawy o znaczeniu wyrobów wytwórczości polskiej. Ustawa ma na celu zorientowanie społeczeństwa co do pochodzenia wyrobów drogą znakowania wyrobów polskich. Referował projekt poseł Szymanowski (BBWR), uzasadniając konieczność przyjęcia. Zdaniem sprawozdawcy ustawa

wpłyne na ożywienie patriotyzmu gospodarczego, ułatwiając ochronę wytwórczości krajowej. Po dyskusji projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

## Aresztowanie fakira „Ben Ali“ pod zarzutem handlu żywym towarem

Warszawa, 13 stycznia.

W warszawskim „Luna - Parku“ i różnych kinach na przedmieściach rozpisywał się w swoim czasie fakir, reklamujący się jako „Ben-Ali“.

Właściwe nazwisko „Ben Alego“ brzmi Aleksander Sadłowski.

Jak się okazuje, zajęcie fakira nie wystarczało Sadłowskiemu, bo jak nam

donoszą ze Lwowa, aresztowano go drodze do granicy rumuńskiej pod zarzutem uprawiania handlu żywym towarem.

Podobno w najbliższym czasie miał przez Rumunję do Argentyny transport 12 dziewcząt. Transport ten nowic miał własność „Ben Alego“.

## Skutki propagandy hitlerowskiej

Znana firma gdańska przenosi się do Polski

Gdańsk, 13 stycznia.

Jak się dowiadujemy, jedna z poważnych firm gdańskich wyrabiających budynie, proszki do pieczenia i szereg artykułów codziennego użytku w gospodarstwie domowym dotychczas mając swą siedzibę w Gdańsku, przenosi się do

Warszawy. W związku z tem ogłoszono że firma ta nie chce zawalczyć się do „regime'u“ hitlerowskiego, który narzuca im pracownika często zupełnie nieodpowiedniego zmuszona opuścić teren Gdańska.

## B. kajzer nie może rąbać drzewa

Londyn, 13 stycznia.

B. cesarz Wilhelm, który 27 b. m. kończy 75 lat, cierpi obecnie na silne bóle reumatyczne w nogach, co zmusza go do zaniechania ulubionego zajęcia—rąbania drzewa.

Rocznica jego urodzin obchodzona będzie skromnie. Jak słychać b. kaizer śledzi uważnie rozwój wypadków politycznych w Niemczech.

Nie aprobeuje on w całości polityki narodowych socjalistów.

**SEGREGATORY**  
po zł.  
do nabycia w SKŁADZIE  
MAT. PIŚM.  
A. J. OSTROWSKI S-cy,  
PIOTRKOWSKA 55  
**2.25**  
za szt.

## Widziano węża morskiego. Sukces wypraw dziennikarskiej.

Londyn, 13 stycznia.

Sprzeczne wiadomości o istnieniu przedpotopowego potwora w szkockim jeziorze Loch Ness skłoniły redakcję jednego z większych dzienników do wysłania ekspedycji, celem zdobycia bliższych wiadomości o „wężu morskim“.

Ekspedycja, podzielona na dwie grupy, lądową i wodną, od kilku dni nieustannie dniem i nocą patroluje jezioro. Części ekspedycji, która przebywała w łodzi motorowej, udało się ujrzeć potwora.

Fotograf redakcyjny W. R. Turner

opowiada, iż podczas przejażdżki po jeziorze, ujrzał na środku jakby wylaniająca się z wody łódź podwodna. Pełnym gazem skierowano motorówkę do tego miejsca.

Ciemne olbrzymie ciało poczęło posuwać się z błyskawiczną szybkością w stronę zatoki Drummadrocht, motorówka za niem. Widać było na grzbiecie jakby olbrzymią pletwę, która rytmicznie pochylała się na prawo i lewo.

Tak samo opisują pojawienie się potwora dwaj inni dziennikarze.









**SUCHARD**  
**NEGRO**  
PRZECIW GRYPIE  
do nabycia wszędzie

### Niema posad nowych instytucjach ubezpieczeniowych.

W związku z reorganizacją instytucji ubezpieczeń społecznych napływa masowo podania o posady w nowo utworzonych instytucjach. Wobec tego należy wyjaśnić, że nietylko niema możliwości przyjmowania nowych pracowników, ale również w nowych instytucjach utworzonych z istniejących dotychczas, konieczne będą pewne redukcje. Jednym z motywów reorganizacji ubezpieczenia społecznego była konieczność wprowadzenia oszczędności przedewszystkiem w wydatkach administracyjnych. Wszystkie działające obecnie instytucje ubezpieczeń zatrudniać muszą w ogólnej sumie mniejszą liczbę pracowników, niż zatrudniały obecnie instytucje przed 1 stycznia r. Przedewszystkiem więc zwolnić będą pracownicy, nie posiadający odpowiednich kwalifikacyj do pracy w zakładach ubezpieczeń, następnie zaś ulegną redukcji osoby, posiadające inne kwalifikacje utrzymania.

### Umorzone podatki przez specjalną komisję miejską.

(i) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji do udzielania ulg podatkowych tym mieszkańcom Łodzi, którzy z różnych względów nie są w stanie ponosić ciężarów na rzecz miasta. Na posiedzeniu tem umorzono tytuł podatku od zbytku mieszkaniowego z 7245,24, podatku od lokali z 1716,61, podatku widowiskowego z 1716,61, podatku od posiadanych przedmiotów zbytku z 775, podatków od lat kolejowych z 790,75, podatku od psów z 120, podatku za korzystanie z ulic miejskich z 1733. Nadto komisja opracowała wniosek o umorzenie z tytułu podatku lokalowego od różnych osób z 614,30.

### Dotatkowa komisja poborowa.

W dniu jutrzejszym, t. j. w poniedziałek od godz. 8-ej rano rozpoczyna się posiedzenie w lokalu biura wojskowego wojennego zarządu m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 165 dodatkowa komisja poborowa dla P.K.U. Łódź-miasto.

### Młodzieży!

Wobec kończących się ferij, chcąc się przyczynić do upamiętnienia doznanych wrażeń, postanowiliśmy urządzić w niedzielę o godz. 12 i 2-ej po cenach zniżonych 2 SPECJALNE PORANKI filmu „**Brat Djabła**” z udziałem Filipa i Flapa. Z poważaniem Dyrekcja GRAND KINA.

LILI SILVERMAN  
iż. LEON KARNOWSKI  
ZAŚLUBIENI  
TEL. AVIV STYCZEŃ 1934

# Na Syberji kwitnąć będą palmy

## Gigantyczny plan zmiany klimatu na olbrzymiej przestrzeni 100 tysięcy kilometrów kw.

Z nazwą Syberja wiąże się u nas wyobrażenie o trudnym do zniesienia zimnie, o pustyni lodowej i bezkresnych stepach, po których szalone wichry hulają. Nawet w okresie tamtejszego „lata” w położonych na północ okolicach Syberji panują mrozy. Skąpa roślinność znajduje się przez większą część roku

pod całunem lodowym; białe niedźwiedzie, lwy morskie i kilka odmian ptaków północnych — oto cała fauna tego kraju. Sprawie tego surowego klimatu poświęcone były wyteżone badania naukowe i biologiczne uczonych. Badania te, poparte specjalnie w tym celu zorganizowaną ekspedycją naukową, ustaliły

wreszcie, iż lodowate prądy omywające go północne wybrzeże syberyjskie i wypływające z Oceanu Lodowego Morza Karskiego, położonego na wschód od wyspy Nowa Ziemia, wywierają decydujący wpływ na warunki klimatyczne tego kraju. Nagrzane masy wodne Golfstromu, wpływające korzystnie na klimat i roślinność krajów północnych, jak Finlandja i Norwegja, nie mają dostępu do wybrzeża syberyjskiego.

## Pogrzeb ofiar eksplozji w zakładach przemysłowych firmy „Gentleman”.

(gr) Jutro o godzinie 2-jej popołudniu nastąpi ostatni akt tragedji wybuchu aparatu wulkanizacyjnego w zakładach firmy „Gentleman”. Z kostnicy przy ul. Łąkowej wyruszy kondukt pogrzebowy z ciałami trzech ofiar katastrofy: Jana Baranowskiego, Jana Dukiewicza i Bolesława Pleśnińskiego. Zwłoki zostaną złożone na cmentarzu na Dołach. Pogrzeb odbędzie się na koszt spółki akc. „Gentleman”.

działu wulkanizacyjnego. Firma w dniu wczorajszym na znak żałoby nie uruchomiła zupełnie fabryki.

Firma zajęła się również losem wdów i sierot po tragicznie zmarłych robotnikach. Wdowy otrzymują stałą pracę w zakładach towarzystwa, ponadto otrzymują jednorazowe odszkodowania i wreszcie pobierać będą rentę inwalidzką z zakładu ubezpieczeń. Stan majstra Miłosika, któremu wypłynęło oko — jest poważny, jednak nie zagrażający jego życiu. Drugi robotnik Konieczny — doznał jedynie kontuzji i został już wypisany ze szpitala.

## Samobójstwo młodej kobiety. Wystrzałem z rewolweru odebrała sobie życie.

Wczoraj około godziny 8 i pół wieczorem jeden z lokatorów domu przy ulicy Gdańskiej Nr. 28 natknął się na klatce schodowej na ciało jakiejś młodej kobiety. Ponieważ nie dawała żadnych oznak życia, zawezwano pogotowie miejskie. Przybyły lekarz stwierdził ranę postrzałową w okolicy serca, i mimo natychmiastowej pomocy, denatki nie udało się uratować. Kobieta ta, jak się dowiadujemy, nie była lokatorką tego domu, musiała jednak zamieszkiwać w okolicy, gdyż nie

posiadała zwierzętnego odzienia. Obok denatki znaleziono rewolwer automatyczny, z którego popełniła samobójstwo.

Zwłoki przewieziono do prosektorjum miejskiego, celem dokonania sekcji. Powiadomiony o tragicznym wypadku komisarz policji wszczął natychmiastowe dochodzenie, celem ustalenia tożsamości denatki oraz przyczyny rozpaczliwego kroku. Samobójczyni była kobietą przystojną i młoda, w wieku około 25 lat.

**Pracownia ubiorów dla dzieci i podlotków**  
**p. f. „FILLETTE”** Wólczańska 97  
Włoczek  
i piętro  
wykonuje zamówienia z materiałów własnych i powierzonych **elegancko i tanio**

## Dwie sprawy o dwa złote. Echa targów na Wodnym Rynku przed sądem okręgowym.

Wystarczy, byśmy podali, że wczoraj, gdy zamieć szalała na świecie, w sądzie okręgowym w wydziale karnodowolawczym odbyła się rozprawa na tle transakcji truskawkami i w dodatku cały obiekt sporu był wart dwa złote — by jasne się stało, jak bardzo były obie strony zacietrzewione. Wyjaśnią zaś owo zacietrzewienie, tę wyjątkową zapamiętałość prawujących się ich pleć. Oto zarówno oskarżony jak i poszkodowany należą do płci pięknej.

Skoro to, geneza sprawy i jej strony psychologiczna jest już jasna — po damy szczegóły. Dnia 14-go lipca — w sam dzień francuskiego święta narodowego — przybyła na Wodny Rynek Jadwiga Karnas. Pani Karnas szukała dużych, świeżych, czystych ananasowych truskawek, które poza temi zaletami winny mieć jeszcze jedną zaletę: powinny być tanie.

W kramie Estery Weintraub truskawki były odpowiednio. Nie była tylko odpowiedzialna ich cena. Ale że rzecz działa się na rynku — tedy, po długich i ożywionych targach, transakcja została zawarta: 3 kilo truskawek za dwa zł. Towar został odważony i wsypany do torby. Karnasowa wręczyła przekupce — jak twierdzi — dwa złote. W

tej samej chwili przyszedł mąż przekupki i oświadczył, że niżej 85 groszy za kilo truskawek sprzedać nie może. Ponięważ rzecz działa się na rynku — tedy Karnasowa powiedziała Weintraubowej co myśli o takim systemie handlu i rozgniewana do najwyższego stopnia — wysypała truskawki spowrotem do kosza przekupki. Dwóch złotych Karnasowa zapomniiała odebrać.

Pokilku chwilach Karnasowa wróciła do straganu: zażądała dwóch złotych. Spotkała si jednak z odmową. Przekupka oświadczyła jej, że o żadnych dwóch złotych nic nie wie.

Doszło do poważnej awantury. Sprawa na tle skargi poszkodowanej znalazła się w sądzie grodzkim. Obie strony zaangażowały adwokatów. Obie strony wpędziły się w wysokie kosza, wszystko dla dwu złotych.

Weintraubowa skazana została na dwa tygodnie aresztu i 50 złotych grzywny. Wczoraj sprawa znalazła się w instancji apelacyjnej. Znow stawali dwaj adwokaci. Tym razem sąd skazał Weintraubową na tydzień aresztu, z zawieszeniem wykonania kary.

Kto wie — Karnasowa potrafi jeszcze wnieść skargę apelacyjną. (g)

W ostatnich czasach szeregi poważnych towarzyszów naukowych i organizacyj technicznych opracował gigantyczny plan, polegający na

zmianie kierunku Golfstromu. Rzeczoznawcy orzekli, iż masy wodne Golfstromu, które po swej długiej wędrówce po Atlantyku nie straciły swego ciepła, dadzą się sprowadzić aż do północnego wybrzeża Syberji. Dalej jeszcze poszedł inżynier sowiecki, Awdojew, który drogą żmudnych wyliczeń i pomiarów zdołał ustalić, że nadanie prądowi określonego kierunku będzie możliwe, gdy Morze Karskie zostanie całkowicie odcięte. W tym celu Awdojew planuje budowę dwóch olbrzymich tam, które miałyby z jednej strony połączyć północny cypel Nowej Ziemi z wyspą Wajgacz, oraz jej południowego przylądka ze stałym lądem.

Należy sobie uzmysłwić, że prace budowlane, przeprowadzone w tak niekorzystnych warunkach atmosferycznych wymagałyby nadludzkiego wysiłku ze strony robotników. Według dotychczasowych planów, budowa pierwszej z projektowanych tam, która miałaby się ciągnąć na przestrzeni 56 kilometrów, kończyłaby się w mieście Chabarowsku. Projekty inżynierów, którzy uwzględnili największe przeszkody, przewidują, że koszt budowy obu tam przekroczy 10-krotnie koszt wykończonego w maju r. ub. słynnego Dnieprostroju.

Trudno narazie ocenić praktyczne znaczenie tego projektu. W pierwszej linii projektodawcy liczą się z tem, iż od grodenie Morza Karskiego skieruje masy wodne Golfstromu wzdłuż wybrzeża północno-syberyjskiego aż do zachodniej części Nowej Ziemi. W teorii wyglądało by to tak, że

zarówno wyspa, jak i kraj cały, stałyby się urodzajną ziemią. Wydaje się to tembardziej prawdopodobne, iż obie wyspy, t. j. Nowa Ziemia i Wajgacz stanowią dalszy ciąg północnego Urалу, kraju o normalnym północnym klimacie.

W każdym bądź razie budowa obu tam dokonałaby takiego przewrotu klimatycznego, jakiego nie zna ludzkość od chwili powstania świata. Aczkolwiek w dobie obecnej wypadki korygowania przez człowieka natury nie są rzadkie, to jednak plan, mający oddać cywilizacji 100.000 kilometrów kwadr. zmarniętego i niezdadnego do użytku ugoru jest już niemal fantastyczny.

A jednak rząd sowiecki zamierza przystąpić do prac przygotowawczych już z wiosną r. b., dając na szereg lat zatrudnienie tysiącnym rzeszom robotników.

Rękomię tego, iż plan jest oparty na realnych podstawach, stanowi dla rządu sowieckiego fakt, iż zmarły niedawno wielki badacz antarktyki, Knut Rasmusen, któremu plan ten przedstawiono do zaopiniowania, wyraził się o nim z największym uznaniem.

**Sam nie wiesz, kiedy**  
najbardziej męczący i uporczywy kaszel znikła bez śladu po zażyciu znakomitych Granulek Wł. Russyana, wyrobu fabryki chem.-farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie. — Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

### Nieście pomoc najbiedniejszym





# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

# Nasze stosunki handlowe z Anglią

### W przededniu nowych rokowań o traktat handlowy. — Nasze winy i ich grzechy. — Anglicy wysuną szereg żądań. — Interpelacja w parlamencie angielskim.

I.

Wobec głębokich zmian jakie zaszły w ciągu ostatnich kilku lat w życiu gospodarczym świata, a również naskutek przejęcia zasad polityki protekcjonistycznej i wprowadzenia znacznych preferencyj celnych dla Dominów, — pewna rewizja norm regulujących stosunki handlowe z innymi państwami okazała się dla Anglii konieczna i w dobie dzisiejszej specjalnie aktualna. To też w roku 1933 Anglia zawarła cały szereg nowych umów i traktatów handlowych, z których dla nas największe znaczenie i skutki miały umowy z państwami skandynawskimi i bałtyckimi, gdyż wy-

do tych krajów a również ograniczyły nieproporcjonalnie na korzyść Danii nasz eksport artykułów żywnościowych do Anglii.

Obecne nasze stosunki handlowe z W. Brytanią opierają się NA UMOWIE Z ROKU 1923, która wobec bardzo płynnych wówczas stosunków ekonomicznych miała charakter wybitnie tymczasowy i była tylko automatycznie odnawiana z roku na rok. Wprawdzie na podstawie tej umowy Anglia korzystała z klauzuli najwyższego uprzywilejowania, należy jednak przyznać, że wobec wielu zmian, jakie zaszły od tego czasu u nas w dziedzinie gospodarczej i naskutek traktatów zawieszanych przez Polskę z innymi państwami faktyczne korzyści, wypływające z tej umowy dla Anglii znacznie się zmniejszyły. Stan ten szczególnie się odczuć Anglii po wprowadzeniu w życie w październiku zeszłego roku nowej taryfy celnej, która, dzięki wielkiemu zróżnicowaniu, jest o wiele celowszem i skuteczniejszym narzędziem polityki handlowej, aniżeli nasza pierwotna taryfa. Potrzeba unormowania stosunków handlowych obu krajów zgodnie z nowymi warunkami daje się odczuwać równie silnie u nas jak i w Anglii i niewątpliwie może przynieść obu stronom znaczne korzyści.

Jeśli chodzi o strukturę gospodarstwa, to

### Polska i Anglia dopełniają się idealnie

to nie tylko w dziedzinie wymiany dóbr, gdyż również dla kapitału angielskiego Polska przedstawia wiele możliwości korzystnych i pewnych inwestycyj, co już niejednokrotnie podnosiła najlepsza prasa. Z drugiej strony należy pamiętać, że o ile wzajemne stosunki handlowe mogą być dla Anglii korzystne, to dla nas są one wprost niezastąpione. Od chwili bowiem, gdy z powrotem niepodległego Państwa Polskiego kierunki naszej ekspansji gospodarczej zmieniły się z przedwojennych wschodnio-zachodnich na północno-południowe, Anglia w ciągu krótkiego

okresu ostatnich lat kilku, stała się naszym NAJPOWAŻNIEJSZYM ODBIORCĄ, a co więcej, rynek angielski odznacza się wielką, w porównaniu z innymi rynkami eksportowymi, stałością i przedstawia znaczne, niewyżyskane jeszcze dotychczas możliwości rozwoju. Jak już wyżej wspominałem, udział Anglii w eksporcie polskim stale wzrastał i w roku 1932 zajęła ona pierwsze miejsce w szeregu naszych odbiorców, przyjmując 16.4 proc. naszego eksportu na sumę 178 milionów złotych (Eksport Polski w roku 1932 wynosił 1.084 milionów złotych). Musimy się jednak liczyć i przyznać poniekąd

RACJĘ ŻĄDANIOM ANGLJI, która, będąc najlepszym naszym klientem, domaga się większego udziału również i w naszym imporcie. Na słuszność stanowiska Anglii wskazuje fakt, że Niemcy, których udział w naszym eksporcie wynosi 16.2 proc., mają aż 20.1 proc. udziału w naszym imporcie, podczas gdy Anglia ma tylko 8.7 proc. Podczas rozpoczynających się rokowań o nową umowę handlową Anglia niewątpliwie poruszy tę kwestję i musimy być przygotowani na to, że trzeba będzie zapewnić Anglikom większe możliwości zbytu.

Z różnych przyczyn potencjalne możliwości zbytu w obu krajach nie zostały jeszcze dotychczas należycie wykorzystane. Przedewszystkiem wynika to z powodu

BRAKU KONTAKTU OSOBISTEGO SFER KUPIECKICH.

Niemcy opanowały rynek polski dzięki szczegółowo i metodycznie zorganizowanej sprzedaży: armia ich agentów, pośredników i przedstawicieli zawojowała niemal całkowicie i na długie lata rynek polski dla wyrobów niemieckich, których jedyną zasługą jest, że zostały umiejętnie „wprowadzone“, gdyż, w ogromnej ilości wypadków można je z powodzeniem zastąpić wyrobami n. p. angielskimi. Nasza polityka handlowa niewątpliwie pójdzie po linii

### niezależnienia się od importu z Niemiec

tembardziej, że w wielu wypadkach Niemcy nie są krajem pochodzenia eksportowanych do nas artykułów, lecz odgrywają jedynie rolę, ze względów politycznych często niepożądanego, a zawsze drogiego pośrednika, co dałoby się korzystnie zastąpić przez nawiązanie

BEZPOŚREDNIEGO KONTAKTU Z PRODUCENTEM.

Z drugiej strony wielki przemysł angielski wychowany w wieku „prosperity“, nie umie zabiegać ani nie potrafi sobie sam wyszukać nowych klientów. Konserwatyzm angielski przejawia się i w tej dziedzinie: nowe formy reklamy i sprzedaży nie przyjęły się tutaj jeszcze całkowicie i nie są w

każdym razie tak szeroko stosowane, jak w innych krajach. To „wielkopaniśkie“ nastawienie wielkiego przemysłu angielskiego ilustruje najlepiej ostatni wypadek z zamówieniem przez Polskę we Włoszech dwóch okrętów, który nawet był przedmiotem interpelacji w parlamencie angielskim, oraz powodem żywych dyskusyj w prasie.

Polska zwróciła się z ofertą w tej sprawie

DO PIĘCIU FIRM ANGIELSKICH, z których trzy wogóle nie odpowiedziały, jedna dała nieścisłe informacje, przesyłając prospekty na okręty turbinoowe, zamiast motorowe, o które zwróciła się polska linia, i tylko jedna firma wysłała swego przedstawiciela do Polski. Ta ostatnia niewątpliwie otrzymałaby zamówienie, gdyby nie odmowa rządu angielskiego udzielenia zwykłych w innych krajach w takich wypadkach kredytów. Mimo więc dobrej woli Polski transakcja ta nie doszła do skutku, a dzięki rozgłosowi jakiego nabrała, wykazała Anglii, jak z własnej winy nie tylko że nie wyzyskuje lecz i traci możliwości eksportowe.

### Ostry cień.

Struktura handlu zagranicznego Polski, aczkolwiek jest raczej o charakterze dopełniającym handel Anglii, zawiera jednak ostry i niewygodny „cien“ dla tej ostatniej. Cierniem tym jest

KWESTJA NASZEGO WĘGLA.

Fakt jednak, że Polska jest poważnym i skutecznym konkurentem Anglii jako eksporter węgla, będzie dla nas silnym atutem w nadchodzących rokowaniach, gdyż z jednej strony zaniepokojony węglowy przemysł angielski domaga się umowy z Polską dla uregulowania tej sprawy, zaś z drugiej strony może on być podstawą dla wywalczenia na terenie angielskim większych kontyngentów na import innych naszych artykułów.

Konkurencja węglowa polsko-angielska datuje się od wojny celnej z Niemcami, które niesłusznie zamknęły dotychczasowe naturalne rynki zbytu dla naszego węgla zmusiły nas do ekspansji na inne rynki, a dzięki wielkiemu strajkowi górników angielskich w 1926 r.,

POLSKA ZDOBYŁA DLA TEGO ARTYKUŁU KRAJE SKANDYNAW-SKIE.

W ciągu ostatnich dwóch lat jednak, naskutek premii eksportowej jaką stanowią dla Anglii spadki funta, a przede wszystkim w konsekwencji umów zawartych przez nią z państwami skandynawskimi i bałtyckimi, na których Anglia — trzymając ich w szachu jako największy ich odbiorca — wymusiła przywileje dla swego eksportu węgla, rynki północne dla naszego węgla wydają się skurczyć. Skłoniło to Polskę do szukania innych dróg i skiero-

wała swą ekspansję w tej dziedzinie na rynki śródziemnomorskie.

I tak podczas gdy Anglia odzyskuje swe rynki w Danii, Szwecji czy Finlandji, należy zanotować jednocześnie WZROST EKSPORTU WĘGLA POLSKIEGO DO WŁOCH,

niedawno zaś wielkie zaniepokojenie wśród przemysłu węglowego Południowej Walii wzbudził fakt pojawienia się polskiego węgla bunkrowego w Gibraltarze. Sprawa więc podziału rynków zbytu dla węgla oraz ujęcia konkurencji w tej dziedzinie obu krajów w pewne ramy, domaga się jaknajszybszego uregulowania i niewątpliwie będzie jednym z ważniejszych zagadnień rokowań.

Na zakończenie chciałem poruszyć jeszcze jedną sprawę, która może być niezmiernie ważnym czynnikiem w kształtowaniu się stosunków handlowych obu krajów, a mianowicie

### sprawę wzajemnego zaufania.

Należy, niestety, podkreślić, że wielu naszych eksporterów, szczególnie drobnych przemysłów, niezorganizowanych należycie, prowadzi nie tylko nieuczciwą, ale i krótkowzroczną politykę, ze szkodą dla możliwości eksportowych na tutejszym rynku, wyrabiając przytem złą markę polskiej solidności kupieckiej. Przy każdej niemal nowej transakcji importerzy angielscy się skarżą, że

TOWAR NIE ODPOWIADA PRZEDSTAWIONYM PRÓBKOM

czy wzorom i domagają się jakiejś kontroli, która dałaby gwarancję umożliwiającą prowadzenie stosunków handlowych. Byłoby bardzo wskazane, aby i te sprawy, niezależnie zresztą od przyszłej umowy handlowej, zostały u nas zorganizowane i uregulowane, gdyż niedopuszczalne jest, aby drobny kupiec, nie rozumiejący nawet własnego interesu, podrywał naszą opinię, zmniejszając tem samem możliwości eksportowe, co już wykracza poza interesy jednostek, a dotyczy całego kraju.

Teem,

NOTOWANIA BAWELNY.

z dnia 12 stycznia 1934 roku

NOWY JORK. Loco 11.05, styczeń 10.72, luty 10.75, marzec 10.80, kwiecień 10.86, maj 10.96, czerwiec 11.01, lipiec 11.12, październik 11.29, grudzień 11.43.

NOWY ORLEAN. Loco 10.78, styczeń 10.70, marzec 10.78, maj 10.95, lipiec 11.11, październik 11.28, grudzień 11.43.

LIVERPOOL. Loco 5.88, styczeń 5.59, luty 5.58, marzec 5.57, kwiecień 5.57, lipiec 5.57, sierpień 5.57, wrzesień 5.57, październik 5.58, listopad 5.59, grudzień 5.61, styczeń 5.64, luty 5.67, marzec 5.70.

Bawelna egipska. Loco 8.35, styczeń 8.21, marzec 8.11, maj 8.07, lipiec 8.04, październik 7.95, listopad 7.97, styczeń 7.94.

UPPER. Loco 6.64, styczeń 6.32, marzec 6.35, maj 6.38, lipiec 6.41, październik 6.42, listopad 6.42, styczeń 6.47.

BREMA. Loco 12.38, marzec 11.87, maj 12.05, lipiec 12.21, październik 12.38, grudzień 12.55.

ALEKSANDRJA. Styczeń 14.99, marzec 15.01, maj 15.09, lipiec 15.23, listopad 15.39.

ASHMOUNI. Luty 11.34, kwiecień 11.41, czerwiec 11.47, październik 11.59, grudzień 11.65.

### Wycieczki turystyczne do Palestyny!

Wydział turystyczny przy Organizacji Sjonistycznej przyjmuje zapisy uczestników wycieczek turystycznych (indywidualnie i zbiorowo)

### do Palestyny

Podróż przez Constanze na okręcie polskim „Polonia”. Najbliższe wycieczki 8 i 24 stycznia, 5 i 19 lutego; 5 i 19 marca 1934 r. Informacje w Biurze Organizacji, Śródmiejska 29.

# Tam, gdzie handlują kobietami

W zakładzie sprzedanej miłości. — W poczekalni eleganccy panowie czytają gazety i przeglądają ilustracje. — „Te panie“ władają zawsze kilkoma językami. — Co się dzieje na giełdzie „żywego towaru“.

## Specjalny reportaż „Republiki“, odsłaniający los kobiet w argentyńskich spelunkach

III.  
Pewnej nocy wyruszyłem wraz z dwoma dziennikarzami argentyńskimi na zwiedzenie cuadr Buenos Aires. Było po północy. Boczne ulice, tam gdzie się mieszczą cuadro, już opustoszały. Jadąc samochodem po słabo oświetlonych ulicach już zdaleka spostrzega się

**złote światło cuadro.**  
Co parę przecznic mijamy taką cuadro. Nie jest ona na każdym odcinku ulicy, gdyż jak zaznaczyłem, może być jedna cuadro w jednym czworoboku, ale nie zawsze wypada to po jednej stronie; gdyby były z matematyczną dokładnością rozmieszczone, tobyśmy je mijali co cztery przecznice.

Dojeżdżamy wreszcie do zamierzonego celu. Cuadra na ulicy Rivadavji, ulicy mającej 16 km. długości. Na zmrocznej jeźdni złote światło cuadro już zdaleka kładzie się jaskrawą plamą. Na rogu stoją, dyskretnie odstawione, trzy puste auta. Ich panowie niewątpliwie siedzą w poczekalni cuadro. Wchodzimy do sionki. W przejściu mijamy jakichś dwóch jegomościów z niezadowolonymi minami. Za lekkim puknięciem uchylają się drzwi wejściowe, przytrzymane łańcuchem, a w szparze ukazują się

**głowa starej wędzmy.**  
oddzwiernej cuadro. (Bardzo często te oddzwierne są byłymi funkcjonariuszami cuadros, a obecnie właścicielkami). Oddzwierna lustruje podejrzliwym wzrokiem i opryskliwym tonem mówi: „Salon jest pełny, niema miejsca. Idźcie dalej. Już tych dwóch przed wami odpawilam“.

Jeden z mych towarzyszy, rasowy criollo (kreol, tubylec), wsuwa przez szparę dwa pesy i wygrywa na jej kreolskim nacjonalizmie mówi: „Dla gringów (pogardliwe wyrażenie oznaczające cudzoziemców) tam masz miejsce, a swój musi szukać szczęścia na ulicy.“ Wiedzma kreolska reaguje na patriotyczne wezwanie, opuszcza łańcuch i tryumfalnie wkraczamy do środka.

### Wizyta w cuadroze.

Znajdujemy się w jasno oświetlonej, dużej poczekalni. Naokoło, szczerze oblepiając ściany, siedzi rząd mężczyzn, przeważnie czarno ubranych. (Ulubiony kolor argentyńczyków). Czytają dzienniki lub oglądają ilustrowane miesięczniki. Znakomity reporter francuski, Albert Londres (spalił się na okręcie „Georges Philiphart“ podczas katastrofy na wodach Indyjskich) w swej głośniejszej książce, która mu stworzyła tylu wrogów w Argentynie („Na drogach do Buenos Aires“) pisze, że największy dziennik argentyński „La Prensa“, dlatego ma tak wielkie rozmiary i objętość, żeby goście czekający w cuadroze całą ją mogli przeczytać. To a negdotyczne powiedzenie najlepiej świadczy, ilu ich i jak długo czekają. Nastrosz w poczekalni senny, wyczekujący. Nawet nie zauważa się zdenerwowania. Widocznie obecni są do tego długiego oczekiwania przyzwyczajeni. Zresztą co kilka minut otwierają się drzwi i z jednej sypialni wychodzi jakiś gość, a druga zajmuje czekający.

Za poczekalniami pod dachem jest druga poczekalnia, bez dachu, t. zw. patio, t. j. jakby małe podwórko, charakter-

styczne dla domów o architekturze poludniowo-amerykańskiej. I tu też czekają goście. Patio jest nieoświetlone; skrywa wstydlwych.

Nasz towarzysz — tubylec prowadzi z oddzwierną konferencje, starając się namówić, by nas wpuściła przed kolejką Tlomaczy, że ja jestem compatriotą jej pani, francuzem i ona bardzo się ucieszy, gdy mnie prędzej zobaczy. Wreszcie dwa pesy przekonały oddzwierną, przez tylną ubikację wpuszczają nas do trzeciej sypialni.

Typowy pokój z naszych t. zw. pokojów unebłowanych, w których goście się zmieniają. Parę niecenzuralnych obrazów. Z sąsiedniego pokoju słychać wiele.

Po kilku minutach otwierają się drzwi i podśpiewując wchodzi w dezabilu dobrze zbudowana, przystojna, typowa francuzka. W pierwszej chwili jest zdziwiona i oburzona. Trzem mężczyznom naraz nie wolno być w jednej sypialni. Nasz przyjaciel tlomaczy, że chcemy z nią tylko porozmawiać i że zapłacimy za trzech. Ona się śmieje i mówi do nas po francusku:

„Chłapcy! Jeśli przyszlście ze mną porozmawiać i ode mnie się czegoś dowiedzieć, to w tych godzinach zbyt drogo by was to kosztowało. Mój czas jest drogi. Chcąc, to możemy się umówić na jutro w południe do Lido (basen kąpielowy połączony z restauracją) tam codziennie pływam. Dziś sobota to jestem zmęczona. Innego dnia możecie tu przyjść o 4-ej rano, kiedy po mnie przyjeżdża auto. Pojedziemy sobie do jakiego nocnego bałaganu na kolacje. No nie mam czasu! Dowidzenia“.

Podśpiewuje i cofa się do sypialni Nr. 2, gdzie już na nią ktoś czeka.

Wracamy poprzeczną drogą. W „pa-

tio“ i poczekalni wszystkie miejsca siedzące zajęte. Stara wiedzma kreolka, wypuszcza nas, na pożegnanie mówiąc: „A niech panowie jutro przyjdą. Będzie luźniej. A najlepiej o piątej po południu“.

W sionce natykamy się na drugą trójkę mężczyzn. Są trochę podchmieleni. Przed wejściem stoimy chwilę, żeby zobaczyć czy zostaną wpuszczeni. Oddzwierna rozmawia z za łańcucha. Nie wpuszcza ich. Oni klną i dobijają się. Wreszcie zrezygnowani odchodzą.

Dochodzą trzecia. Zbyt późno, żeby w innym miejscu próbować szczęścia. Jedziemy do kawiarni na ul. Maipu, leśtytucji „na wylos“.

### Kawiarnie na Maipu.

Ulica Maipu, centrum miasta, równoległa do ul. Floridy, serca Buenos Aires, najkrótszej ulicy tego miasta, bardzo wąskiej, zwanej „ulicą pięknych kobiet i magazynów“. Na Floridzie od godziny 4-ej po południu do ósmej wieczór, ruch kołowy jest wstrzymany, po nieważ

fała ludzka zalewa całą jezdnię.  
Reklamy świetne wielkich magazynów tak ją oświetlają jarażo, jak żądnią w największych stolicach europejskich. O godzinie 9-ej wieczór Florida jest pusta i świecą się tylko piękne lampy lukowe.

Nocny ruch przenosi się do dzielnic, gdzie są miejsca rozrywkowe. O dwie przecznice od Floridy jest ul. Maipu, z kawiarniami, w których siedzą same kobiety.

W drzwiach kawiarni stoją rośli od dzwierni zachęcająco uchylając drzwi przed każdym męskim przechodniem.

## Strzelający cham.

### Niezwykła zbrodnia na szosie pod Pabjanicami.

(gr) Pod Pabjanicami dokonał nieujęty dotychczas wieśniak zabójstwa, świadczącego o krańcowym rozpasaniu i zupełnem nieposzanowaniu życia ludzkiego.

Tło zbrodni było następujące:  
Wysoki nasyp kolejowy za Pabjanicami, pod wsią Karniszewice, młodzież m. Pabjanic i okolicy wyciekują w okresie zimy jako doskonale tor saneczkowy.

Onegdaj o zmierzchu grono młodzieży zabawiło się saneczkowaniem. — W pewnej chwili drogą przy nasypie kolejowym przejeżdżał wóz chłopski. Dwaj z młodzieńców, nie pytając o zgodę wóźnicy, przyczepili do wozu swe saneczki. Zauważwszy to, krewki wie-

śniak usiłował batem odpędzić intruzów, jednak bez skutku.

Zdenerwowany tem wieśniak wy dobył rewolwer i wystrzelił w kierunku młodzieńców. — Strzał był śmiertelny Dwudziestoletni Zygmunt Adamkiewicz, trafiony w serce, padł trupem na miejscu.

Wśród licznie zgromadzonej młodzieży powstała zrozumiała panika. — Bestjański chłop skorzystał z zamieszania, podciął konie i zbiegł.

Zwłoki zabitego młodzieńca przewiezio-żone zostały do miejskiej kostnicy w Pabjanicach.

Policja podjęła pościg za zbrodni-żczym wieśniakiem. Niezawodnie w najbliższych godzinach zostanie ten cyniczny morderca ujęty.

## 10 osób pokasał wściekły pies w Tomaszowie

### Hankiewicz zmarł w szpitalu w Kochanówku

Tomaszów, 13 stycznia.  
Dowiadujemy się, że Bronisław Hankiewicz, dotknięty chorobą wodowstrętu, zmarł wczoraj w okropnych męczarniach w szpitalu w Kochanówku.

W związku z tym wypadkiem wydział zdrowia publicznego wszczął ponownie dochodzenie w tej sprawie i stwierdził, że dalszych 10 osób, a w tej liczbie i dwaj bracia Hankiewicza, pokasanych zostało przez tegoż psa. Na-

razie jednak u żadnej z tych osób nie stwierdzono objawów wodowstrętu; wszystkie one znajdują się pod obserwacją lekarską.

Jak się okazuje, wściekły pies pogryzł ich w ręce i nogi, natomiast Bronisław Hankiewicza w wargę, i tem właśnie tłumaczy się fakt, że zarazki wścieklizny tak szybko dotarły u niego do mózgu.

Wchodzimy do najbliższej Opodymu. Gęsto ustawione stoliki, większości siedzą dwie lub kilka kobiet, i rozmawiają. Ukazanie się mężczyzny, jeśli to nie jest jakiś stały bylec, który tu przyszedł na pogawędki, zwraca na siebie uwagę niezajętych. Każda wabi do siebie uwagę spojrzeniem i rozmową. Wyprowadza, przeważnie mężczyzna, że się nie chce zająć z mężczyzną, który przychodzi na pogawędki. Wyprowadza, przeważnie mężczyzna, że się nie chce zająć z mężczyzną, który przychodzi na pogawędki.

Defilujemy przez salę. Od stółki wzywają nas we wszystkich językach europejskich. Celowo odzywam się po polsku. Natychmiast odpowiada mi kilka głosów w tym języku i

rodaczki obstępują mnie.

Siadam z towarzyszkami przy stoliku, do którego zapraszamy trzy kobiety. Wśród nich jest jedna, która mówi po polsku. Rozmawiamy. Opowiada, że jest w Argentynie 10 lat, wiele przeszyła, a majątku przez lekkomyślność nie zebrała. Pewnie ma kochankę, którą wyzykuje, ale ona się do tego przyznaje.

**Cena wyjścia z lokalu — 20 pesów.** widać jednak, że gdyby dać mniej, aby się zgodziła. Ona tak wychodzi z wiani trzy, cztery razy, jednym wem ile zdaży, i ilu jest chętnych. Aszta zarabia na procencie od tego, wypije z gośćmi.

Już jest po czwartej. Kawiarnie Maipu się zamykają. Wychodzimy. ja rodaczka dziękuje za napiwek i nażegnanie mówi: „Niech pan się wszakim kłania w Warszawie. A jeżeli będzie przechodził przez ulicę X, Niech pan wstąpi, tam mój brat ma w sztata szewcki... Niech go pan pozdrowi. Już dawno mu pieniędzy nie posłałam. Niech mu pan powie, że tu też czeka“.

### Ostatni etap.

Ostatni etap: restauracja „Julien“. Również w centrum miasta. Tu zbierają się z wszystkich kabaretów artystki i tancerki, po zamknięciu swych lokali. O piątej rano w Julienne jest najwięcej artystek. Tu schodzą się też te z byłych kabaretów, które nikogo nie złowię. Jak wszędzie towarzystwo kobiece dzynarodowe. Przeważają francuski. Argentyнки są rzadkością. Tu się odbywają ostatnie targi. Jeżeli Julien zawiedzie — samej trzeba iść do domu... Lokal jest sprzątany i o 8-ej rano przechodzą dzienni goście na śniadanie.

(D. c. n.)

**Pulowery artystyczne**  
ręcznej roboty na drutach i szydełkowe najnowsze modele wiedeńskie i paryskie.  
Ceny przystępne.  
LILI HIRSZMAN.  
Kilkińskiego 14, 2 piętro.  
Dojazd tramwajami Nr. 4, 8 i 14.  
Tel. 143-21

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-warszawskiej w Warszawie tendencja dla dewizy słabsza, przy zapotrzebowaniu zwiększonym. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe...

Upadłość firmy L. Kaiserbrecht.

W dniu wczorajszym w sądzie handlowym ogłoszono nowe upadłości. Największą firmą, której ogłosił sąd upadłość, była Wykończalnia i Farbiarnia „Ludwik Kaiserbrecht” z siedzibą w Łodzi przy ul. Zgierskiej 69.

Dруга upadłość ogłosił sąd firmie „Wolf Zeibert” (Południowa 7). Podanie o ogłoszenie upadłości złożył pełn. firmy N. V. Katoenhandel Weatherford Crump i Co. in Liquid. w Rotterdamie...

Na tejże sesji ogłosił Sąd również upadłość Fajwlowi vel Fabjanowi Grycendlerowi na skutek prośby upadłego. Grycendler prowadził od 40 lat cukiernię przy ul. Piotrkowskiej 62.

Życie społeczne.

Z RADY GRODZKIEJ B.B.W.R. W ŁODZI. W dniu 12 stycznia b. r. o godzinie 19.30 odbyło się w lokalu rady grodzkiej B.B.W.R. w Łodzi pierwsze zebranie organizacyjne...

Dewaluacja złotego dolara? Tajemnicze plany prezydenta Roosevelta.

Prezydent Roosevelt odbył rozmowę z prezesem Federal Reserve Board p. Black oraz z innymi przedstawicielami władz finansowych na temat remonetyzacji srebra, jak również z sekretarzem skarbu Morgenthau oraz z Cummingsem.

ważnie rozważana przez najbliższe otoczenie Roosevelta. Chodzi tu o umożliwienie rządowi zwiększenia emisji banknotów, noszące możliwie najmniej pozorów inflacji.

Dobroczynność gdańska nie zna polaków Oburzająca prowokacja hitlerowców

Gdańsk, 13 stycznia. Przed kilku tygodniami donosiliśmy o zwolnieniu z pracy kilku polaków zatrudnionych przy budowie szos w Gdańsku za niesalutowanie sztandaru hitlerowskiego.

utrata dachu nad głową gdyż wierzyciele domów występują przeciw nim o eksmisję. Oto niezmiernie charakterystyczny szczegół, ilustrujący stosunek Niemców do Polaków na terenie Wolnego miasta.

250.000 złotych

Wygrał mieszkaniec Zakopanego Piątek — dobry początek — mówi przysłówie. I rzeczywiście, w piątek 12 stycznia r. b. rozpoczęła się seria wielkich wygranych czwartej klasy Loterii państwowej...

CLA BELGIJSKIE PRZY IMPORCIE MATERIAŁÓW WŁOKNIENICZYCH.

Wprowadzone w 1932 roku dodatkowe opłaty celne na niektóre rodzaje materiałów włókienniczych i bawełnianych, które obowiązywały do końca 1933 roku, zostały obecnie przedłużone na cały 1934 rok.

W PRZEDNIU „MIESIĄCA ZBIÓRKI FUNDUSZU SZKOLNICTWA POLSKO-ZAGRANICZNEGO”

Pokolenie nasze przeżyło walkę o szkołę polską pod zaborem, rozumie więc dobrze doniosłość akcji, by polską szkołę dać polskiemu dziecku, zrodzonemu i wychowanemu poza granicami państwa polskiego.

KONFERENCJA GOSPODARCZA.

We wtorek, 16 b. m. o godz. 19.30 w lokalu Zjednoczenia Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle” (Piotrkowska 86) rozpocznie się Międzyorganizacyjna Młodzieżowa Konferencja Gospodarcza, urządzona przez Centralne Towarzystwo Popierania Wytwarzalności Krajowej.

MASKARADA STRAŻY OGNIOWEJ.

Doroczna Maskarada Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej odbędzie się w sobotę, dnia 20 stycznia 1934 roku, w salach Teatru Miejskiego „Scala” przy ul. Śródmiejskiej Nr. 15.

WIELKANOC W KOPENHADZE.

Staraniem tutejszego oddziału Wagons-Lits Cook w porozumieniu z linią Gdynia — Ameryka zostaje zorganizowana na Wielkanoc wycieczka do Kopenhagi.

**ZUPEŁNA LIKWIDACJA! Wyjątkowa okazja zakupu platerów, kryształów i porcelany po cenach do połowy niższych** w firmie **M. Siegelberg** Piotrkowska 4



Chcesz mieć zapewniony byt i usamodzielnic się? Pośpiesz się, dopóki jest jeszcze kilka wolnych miejsc na II-gie półrocze i zapisz się na półroczne zawodowe **Kursy Kroju, Szycia i Modelowania** damskiego i dziecięcego zatwierdz. przez Min. W. R. i O. P. za nr. 3247, Mistrzini Łódzk. Izby Rzemieślniczej, Profesorki Mód, dypl. przez Akademię Paryską **P. SZEJNFINKIEL** Aleja i Maja nr. 20 (róg Żeromskiego) Metoda nauczania łatwa, dostępna, praktyczna i wyrabiająca samodzielność. Po ukończeniu dyplomu. Opłata przystępna. Informacje i zapisy w kancelarii kursów od 10-20 godz. Prospekty bezpłatne.

**DR. MED. Z. PINCZEWSKA**  
Położnictwo i choroby kobiece przeprowadziła się **Gdańska 74**  
Tel. 108-01 — Przyjm. od 4-6.

Lecznica Zębów i Jamy Ustnej egz. od 1900 r. 30-1  
Lek. dent.

**H. PRUSS**  
Piotrkowska 142, tel. 178-06  
Ceny znacznie niższe.

**DOKTOR S. BROTMAN**  
Choroby WENERYCZNE, MOCZOPŁCIOWE I SKÓRNE.  
Panio od 9-11 rano. Panowie od 11-5 pp. i 7-9 wiecz.  
Zawadzka 38. Tel. 108-07

**Dr. Józef Lubicz**  
chirurg i ortopeda  
powrócił  
Południowa 9  
tel. 183-17

**LEKARZ DENTYSTA M. Lewin-Gru**  
19 Piotrkowska 19  
przyjmuje od 4-9 wiecz.  
w Lecznicy Piotrkowska 294  
przyjmuje od 11-2 p. p.

**Dr. M. Dawidowicz**  
chor. wewnętrzne  
ELEKTROKARDIOGRAFJA (zdjęcia prądów czynnościowych serca) przeprowadził się na **Narutowicza 42**  
Tel. 184-91, godz. 5-7.

**Fortepian**  
Bocheńska prawie nowy, doskonały, świetnie utrzymany, krótki do SPRZEDANIA. Wiadomość telefonicznie, Tel. 196-15, 2-3 po pol. 20-2  
Przodująca firma instalacyjna **poszukuje akwizytora** mającego znajomości w sferach pp. właścicieli domów. Oferty z referencjami sub „A. W.” do niniejszego pisma. 30-2

**Kupię Frezerkę**  
Kilińskiego 24  
tel. 121-87

**Do wynajęcia**  
Zachodnia 59: 1) SALA FABRYCZNA na 3-jem piętrze 164 metry kwadr., 2) SALA NA PARTERZE 105 m. kw. z dwoma pokojami 59 metrów kw., 3) SALA NA PARTERZE światło z 2-ch stron 350 metrów kw. Wiadomość: telefon 209-08. 25-2

**OLEINĘ, kwasy tłuszczowe z olejów**  
Arahidowego i Kokosowego, Dalinary, wszelkie oleje jadalne, jak i do celów przemysłowych i fabrykacji mydła poleca **DOM HANDLOWY LANDECKI i HOFMAN** Łódź, Andrzejka 6, tel. 100-34  
Przedstawicielstwo Rafinerji olejów „UNIDA“ Gdańsk.

**OGŁOSZENIE.**  
Sąd Okręgowy w Łodzi, wyrokiem z dnia 12. I. 1934 r. postanowił zaocznie: 1) ogłosić upadłość handl. Fajwelowi vel Fabjanowi Grycendlerowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 12 stycznia 1934 r. tymczasowo, 3) zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Zygmunta Schinagla, 4) zamianować kuratorem upadłości adw. Anzelma Goldbergera, 5) oddać upadłego pod dozór policyjny, 6) nakazać opieczętowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują. Za zgodność: Kurator masy upadłości, adw. Anzelm Goldberger, Łódź, ul. Piotrkowska 62, tel. 171-68.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 25 stycznia 1934 r. o godz. 12 stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Pl. Dąbrowskiego nr. 5 osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami usprawiedliwiającymi ich wierzycielność w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych. Sędzia Komisarz: Z. Schinagel.

**FOTOGRAFUJECIE SIĘ** w pierwszorzędnym zakładzie **BERNARDI**  
Piotrkowska 17, tel. 144-11  
6 pocztówek — zł. 5—

Zatwierdzona przez Ministerstwo Op. Społecznej **Szkoła Kosmetyczna** przy Instytucie **„MIMAR“** **NARUTOWICZA 9, Telef. 122-09** przyjmuje zapisy na nadchodzące półrocze, początek 16 stycznia. Bezpłatne programy w kancelarii Szkoły od 12-1. 30-2  
**Administrator fabryczny** b. wieloletni kierownik administracji dużej fabryki włókienniczej, b. komisarz i dyrektor Kasy Chorych, gruntowna znajomość ustawodawstwa społecznego, chrześcijanin, 40 lat życia, poważne referencje **poszukuje posady** lub zajęcia popołudniowego nawet domowego. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia do Admin. Republiki dla „L. K.” 40-2

Do akt Nr. Km. 5, 1934 r. **OBWIESZCZENIE.** Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1934 r. o godz. 11-ej w Łodzi, przy ul. Nowomiejskiej Nr. 15 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 200 żelazek pojedynczych, 200 żelazek poczwórnych do karbowania włosów, 120 noży kuchennych, 240 nożyków kieszonek, 120 szczyrzyków, oszacowanych na łączną sumę zł. 1004, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 5 stycznia 1934 r. Komornik: **St. STOPCZYŃSKI**

Dnia 23 listopada 1933 roku Sąd Okręgowy w Łodzi rozpatrywał sprawę karną przeciwko Moszkowi Lewkowiczowi, oskarżonemu z art. 6 Ust. nieuczciwej konkurencji, z dnia 7.VIII. 1928 r. Akt oskarżenia zarzucał Lewkowiczowi, że jako właściciel firmy „Wytwarzalnia sody krystalicznej i proszkowanej, Frajdla Szwarcman”, celem przyciągnięcia klienteli i ułatwienia warunków konkurencji, wytwarzał w fabryce swojej z domieszka soli Glauberskiej w ilościach od 12 do 54 procent, którą sprzedawał w workach zaopatrzonych napisem: Zakłady Solway w Polsce, T. z o. p. Sąd Okręgowy uznał Moszka Lewkowicza winnym przestępstwa i skazał go na jeden tydzień aresztu, 500 zł. grzywny, 125 zł. tytułem zwrotu kosztów sądowych, zarządził zniszczenie znajdujących się na składzie worków z solą fałszowaną, pokrycie kosztów postępowania i uiszczenie 55 zł. kosztów sądowych. Ponadto zasądził od Moszka Lewkowicza na rzecz Zakładów Solway w Polsce T. z o. p. sumę zł. 5000.— z dorachowaniem 10 procent od dnia 8 sierpnia 1933 roku.

**SWIEŻY TRAN** LECZNICZY **POLECA APTEKA ST. HAMBURG i S-ka** GŁÓWNA 50, TEL. 218-61

Człowiek, który pragnie zająć stanowisko kierownicze, musi posiadać należyte przygotowanie, a więc zdobyć gruntowne wykształcenie. **Polska YMCA w Łodzi** uruchamia dla pań i panów: **KURSY JEZYKÓW:** polskiego, angielskiego, francuskiego, niemieckiego i rosyjskiego. Dla zaawansowanych bezpłatne kluby konwersacyjne oraz **KURSY:** radiotechniczny, fotograficzny (amatorskie), stenograficzny. **KLUB FOTOGRAFICZNY.** Opłaty b. niskie. Pierwszorządni wykładowcy. Wykłady wieczorem. Zapisy przyjmuje Sekretariat (Piotrkowska 86, front, III-cie piętro, tel. 223-90) w godz. od 10-ej do 13-ej i od 16-ej do 22ej.

Fabryka wyrobów gumowych **poszukuje SPRZEDAWCĘ-INKASENT** zaprowadzonego w aptekach, składach aptecznych, drogeriach i t. d. Gwarantujemy cja zł. 500.— konieczna. Oferty z referencjami pod „Gdańsk” do adm. piotrkowskiej 16 i Południowej Nr. 30-2

**Mieszkanie** 5 POKOI Z KUCHNIA, I piętro, front, przy ul. Andrzejka 28, w dniu 1 kwietnia DO ODDANIA. Dzwonić do administracji domu w dni powsz. od 9-1 i 3-5. Tel. 204-87. 30-2

**WĘGIEŁ** pierwszorządny w plombowanychkach dostarcza do mieszkań po najniższej cenie. Tel. 192-35. 15-2 Kler. M. PLAM.

**TAŃCZYĆ** warszawski choreograf **St. KŁOSOWSKI** wyucza w wytwornych salonach przy ul. SIENKIEWICZA 61, front, I piętro. Nauka w grupach. Wyuczenie poszczególnego tańca i lekcji solowej. Ceny niskie.

**INSTYTUT KOSMETYCZNY „Dea”** HENRYKI BERMAN pod kier. lekarza spec. ord. na med. **CEGIELNIANA 15, tel. 149-07.** przyjmuje od 11-2 i od 3-7 p. Zabiegi kosmetyczne wykonywane systemem „CEDIB”. 30-2

**Szkoła Kosmetyczna „Nowoczesna”** Stefana Artymińskiego, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 26 daje prawo otwarcia gabinetu i praktyki kosmetycznej. **KURS CZTEROMIESIĘCZNY.** Początek 15 stycznia. Wszelkstronne nauczanie kosmetyki metodami: paryską, wiedeńską, angielską. Nauka przyrządzania środków kosmetycznych. Wykładowcą wybitni lekarze specjaliści. Niezamożnym ulgi, ułatwienia mieszkaniowe. Programy bezpl. Kurs barbowania włosów. 30-2

**Ratujecie zdrowie**  
Powagi świata lekarskiego stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób, — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.  
**ZIOŁA Z GÓR HARCU**  
D-ra LAUERA  
jak to stwierdził wybitni lekarze, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt. **ZIOŁA Z GÓR HARCU** D-ra LAUERA usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm. Cena pudełka Zł. 1.50; podwójne pudełko Zł. 2.50. Sprzedaż w aptekach i drogeriach (składach aptecznych).

**Poszukuję Farbiarnię** wynajmę albo kupię sub. B. W.

**Ważne dla gorseciarzy**  
Został otwarty skład materiałów przyborów gorsetowych po cenach niższych przy ul. Piotrkowskiej Nr. 30 w Łodzi, przy ul. St. Wólczyńskiego poprzeczna of., I p. Wejście: z Piotrkowskiej 16 i Południowej Nr. 30-2

Do akt Nr. Km. 2872 1933 r. **OBWIESZCZENIE.** Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 3-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczyńskiej 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 30 stycznia 1934 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ul. Nawrot Nr. 7, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: pianino czarne f-my „Friedländer” — Berlin, szafa do ubrania, kołki ciemne, oszacowanych na łączną sumę zł. 1225 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 13 stycznia 1934 r. Komornik: **W. KOSZELSKI**

Do akt Nr. Km. 30, 1934 r. **OBWIESZCZENIE.** Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 18-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Rzgowskiej Nr. 52, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 stycznia 1934 r. o godz. 11, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 2-ch towaru półwielkiego, oszacowanych na łączną sumę zł. 600, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 12 stycznia 1934 r. Komornik: **A. MRÓZ**

**KARNAWAŁ!**

Pierwszorządna  
Pracownia  
Sukien p. f.

**TERESA** Al. Kosciuszki 37, m. 10  
tel. 238-91

Wykonuje SUKNIE  
pg. najnowszych modeli.  
Wykonanie pierwszorządne!  
Ceny umiarkowane!

WYPRZEDAŻ  
ceny od Zł. 2.80

**OBUWIA**  
MĘSKIEGO, DAMSKIEGO I DZIECINNEGO  
Najnowsze fasony,  
Gwarancja trwałości

**„VIS”** Piotrkowska 63



**RAKIETA**  
ul. Sienkiewicza 40  
Tel. 141-22.

Dziś i dni następnych! **HELENA TWELVETREES**  
odtwarza rolę pięknego szpiega w filmie

**„KOBIETA Z REJESTRU”**

(Ta, której się nie przebacza)  
Mężczyźni zaniedbali dla niej obowiązki... gotowi byli umrzeć za jej płomienne pocałunki  
oraz film polski „ROMEO I JULCJA”

GABINET CHIRURGICZNY  
Dr. Med. **M. KANTORA**  
został przeniesiony na ulicę  
**Zieloną 5,**  
telef. 112-22.  
od 1-3 i od 6-8 po pol.  
Ceny lecznicowe.

szława  
PIOTRKOWSKA 175, tel. 138-75  
Przyjm. 10-2 i 4.30-8 w.  
Bezpowrotne usuwanie owłosienia  
najnowszą radykalną metodą bez  
bólów. Leczenie defektów cery.  
Wytwarzanie brwi i rzęs.  
Wytwarzanie upiększanie twarzy.  
Lampa kwarcowa. Solux.  
Ceny kryzysowe.

Dr. **BALICKA**  
POWRÓCIŁA  
ul. Piotrkowska 200  
róg Pastel  
Nr. tel. 194-03.  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci  
od 1 do 3 i od 7 do 8-jej.

Dr. med. **S. Halborn**  
CHOROBY DZIECI  
ul. Gdańska 65a.  
Nr. tel. 228-82.  
przyjmuje od 5-6 pp.

DR. MED.  
**Rundsztejn**  
CHOROBY I CHOROBY KOBIECE  
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ  
Pomorska 7, tel. 127-84  
przyjmuje od 4-8-jej.

Doktor **SZUMACHER**  
Choroby skórne  
i weneryczne  
PIOTRKOWSKA 56  
tel. 148-62  
pol - 4, 6-9 wiecz, w nie-  
dziele i święta od 10-1  
Ceny lecznicowe.

Dr. med. **SOMMER**  
Ul. 6-go Sierpnia 1,  
telefon 220-26.  
Choroby skórne, weneryczne  
i kobiece.  
Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

**Miedziane walce do rytowania**

przyjmuje  
**Tow. Akc.**

**„ZAWIERCIE”**

**Biuro w Łodzi:**  
Zielona 10  
telef. 192 - 53

DR. MED.  
**Z. DATYNER**

UROLOG  
choroby nerek, pęcherza i dróg  
moczowych  
**ZACHODNIA 59a**  
telef. 148-95  
przyjmuje od 2-3 i od 6-8 wiecz.

**LECZNICA**  
chorób  
**uszu, nosa  
i gardła**  
ze stałymi łóżkami  
Lekarze ordynujący:  
Dr. Dr. A. Wołyński, J. IMICH  
**PIOTRKOWSKA 55,**  
fr. I p. Tel. 174-74

Dr. med.  
**ROMAN BORNSTEIN**  
specj. chor. wewnętrz-  
nych i nerw.  
**TRAUGUTTA 9** Od 5-7

**SZYJĘ WYKWINTNIE  
BIELIZNĘ MĘSKĄ**  
po cenach bardzo niskich.  
Przyjmuję również wszelkie  
reparacje i szyje po domach.  
ul. 6-go Sierpnia 76  
m. 16, III p.

Gabinet kosmetyki i toaletowej  
lecniczej  
**Z. SZWALBE**  
dyplom uniwersytecki  
MONIUSZKI 1. Tel. 127-99.  
Usuwanie wszelkich defektów cery.  
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów  
szpecących włosów.  
Przyjmuje od 10-2 i 4-8 wiecz.

DR. MED.  
**T. RUNDZTEJNOWA**  
CHOROBY DZIECI  
Pomorska Nr. 7  
tel. 127-84  
przyjmuje od 4-7-jej.

**Dr. Jan Polak**  
ul. NAWROT Nr. 7  
Tel. 164-21.  
choroby wewnętrzne i alergiczne  
(astma, pokrzywka, migrena, reu-  
matyzm)  
Godziny przyjęć 6-7.

Dr. MED.  
**Al. Kopeiowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
**Gdańska 37**  
Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.



**Zapewnisz sobie byt!!!**

Ucząc się KROJU, SZYCIA, MODELOWANIA  
na  
**Kursach Kroju i Szycia**  
zatwierdzonych przez M. W. R. i O. P.  
F. GRYNBLATOWEJ.

Nauka odbywa się według najnowszego sy-  
stemu szkół i akademii paryskich. (Małe grupy)  
Nauka dostępna i jasna dla szerokiego mas.  
Oprócz nauki kroju odbywa się nauka modelo-  
wania na materiałach według patronów i żur-  
nali paryskich.  
Kurs trwa 3 miesiące i kosztuje tylko 75 zł.  
Za gruntowne nauczanie gwarancja. Kończą-  
cym świadectwa według wzoru ustalonego  
przez Kuratorium w Warszawie.  
UWAGA! Wykonuje najtrudniejsze fasony  
sukien na papierze lub płótnie według żurnali  
i patronów.

**F. GRYNBLAT**  
Zawadzka 36, m. 3.  
tel. 231-03.

**REFORMACKIE pigułki ZAKONNIK**  
z marką  
znane od 1602 roku.  
Regulują żołądek, chronią od reumatyz-  
mu, cierpienia wątroby, nadmiernej otyłości,  
arteryizmu, uderzeń krwi do głowy, usmie-  
rzają hemoroidy, czyszcza krew i przy skłon-  
nościach do obstrukcji są łagodnym środ-  
kiem przeczyszczającym.  
Użycie. 1 do 2 pigulek na noc.  
Żądać w aptekach i skła-  
dach z **ZAKONNIKIEM”**.

**Narutowicza 30**  
**„Nasza Szkoła”**  
prywatna 7-kl. szkoła powsze-  
chna koedukacyjna  
nowocześnie urządzona.—Ogród szkolny  
Poradnia psychologiczna.—Nauka rytmiki  
Kancelarja czynna w godz. 11-13  
prócz niedziel  
**Lucja Zeligsonowa**  
**B. Lebenhaftowa**

JEDYNY PRZYJACIEL  
KTÓRY NIGDY NIE ZAWODZI  
TO ORYGINALNE  
**OLA**  
PREZERNATYWY

Dr. MED.  
**Z. LEWINSON**  
CHIRURG  
Piotrkowska 86, tel. 143-63  
wznosił przyjęcia  
i ord. od godz. 3-5 po pol.  
Ceny lecznicowe.

Zatw. przez wł. Państw.  
**Szkoła Kosmetyczna**  
Dr. med. Lewinsonowej  
Piotrkowska 86  
daje prawo w całej Polsce otwarcia  
gabinetu kosmet  
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

DR. MED.  
**S. Neumark**  
choroby skórne, weneryczne i mocz-  
płciowe  
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA  
**ANDRZEJA 4, tel. 170-50**  
przyjmuje od 12-2 i od 6-8 wiecz.  
dla pań oddzielna poczekalnia.

Nowoczesne **KURSY** kroju — szycia i modelowania **LINY KAUFMAN** zatwierdzone przez Minist. W. R. i O. P. **Piramowicza** Nr. 40 róg Cegielnianej, 1p. front, tel. 207. Przyjmuje się zapisy od 10 r. do 7 w. Po ukończeniu wydaje się dypl.

**TANI TYDZIEŃ** 15-10 **SUKNIE WIECZOROWE i BALOWE** w wielkim wyborze od **zł. 25** oraz trykotaże po cenach znacznie niższych poleca **Magazyn Wiedeński** Piotrkowska 128 — Telefon 169

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”  
ZEROMSKIEGO Nr. 74-76 (róg Kopernika)



Dziś i dni następnych!

Paramount ma zaszczyt przedstawić:  
**„ZŁOTE SIDŁA”**  
film produkcji **ERNESTA LUBICZA.**  
W rolach głównych:  
**Miriam Hopkins, Herbert Marshal i Charlie Ruggle**  
Następny program: „Król Cyganów” w roli głównej **Jose Mojica**  
Dnia 13.-I 1934 r. o godz. 12-iej i dnia 14.-I **PORANEK DLA MŁODZIEŻY**

Dźwiękowy Kino-Teatr „SZTUKA”  
Kopernika Nr. 16.  
Dziś premiera!  
Następny program  
„Noc w Kairze” z **Ramonem Novarro**

Najwspanialsze arcydzieło filmowe roku 1933-34. — Rewja humoru i pięknych kob.  
**„URWIS z HISPANJI”**  
Balet 72 girls rewji **Zygfelda.** — Wspaniałe ewolucje baletu w wol.  
W rolach głównych: **Eddie Cantor** oraz **Lyda Roberti**  
Niezrównany komik uroczą

**Szanujcie Wasze pieniądze!**  
Proszę przekonać się, że tylko mój pierwszorzędny **Artystyczny Zakład Malarsko-Firmowych Szyldów** dzięki wielkiej technice fachowej jest w stanie w dobie obecnej ciężkiego kryzysu zredukować ceny znowu na 50 proc. Każdy ma okazję przy najmniejszym obciążeniu przekonać się, że pierwszorzędne wykonanie jest najtańsze w Zakładzie malarskim firmowych szyldów  
**J. KRAUSE, Łódź, ul. Zielona 9** (dawn. Zawadzka 23) **tel. 142-31.**  
UWAGA: Specjalność szklane szyldy, świetlne reklamy i nasadzanie liter na fasadach domów. 60-4

konieczne z 17m zębami!  
**KOWALSKINA**  
USUWA NAJUPORCZYWSZE **BOLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Gimnazjum żeńskie i 7-io Kl. Szkoła Powszechna  
**R. Konopczyńskiej-Sobolewskiej**  
ul. Kilińskiego 94, tel. 128-62.  
Wpisy przyjmuje Kancelaria codziennie od 2 stycznia 1934 r. od 9-11 r.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 164  
**CENTRALNA LECZNICA ZĘBOWA** i gabinet dentystyczny  
LEKARZA DENTYSTY  
**A. ŻADZIEWICZA**  
przeniesione do własnego domu przy ulicy **PIOTRKOWSKIEJ Nr. 164, parter, Telefon Nr. 127-83.**

**Koedukacyjna Szkoła Powszechna i gimnazjum żeńskie im. Marji Konopnickiej**  
(z prawami szkół państwowych)  
Łódź, ul. WÓLCZAŃSKA 123 — (II wejście z ul. Gdańskiej 130) **Tel. 174-85.**  
W czasie ferii zimowych sekretariat czynny od dnia 2 stycznia 34 r. codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od g. 10-13 i od 16-18 ppot.

LEKARZ - DENTYSTA  
**B. NUSBAUMOWA**  
przyjmuje od 3-7 po pol.  
**Piotrkowska 51** **telef. 121-23**

**ZARZĄD DOMÓW W BERLINIE**  
przyjmuje właścicieli kilku nieruchomości w Berlinie, obywateli polski.  
**EWENTUALNA GWARANCJA HIPOTECZNA**  
Oferty sub „S. C.” do admjn. nin. pisma.

**Leczenie krótkimi falami radjowemi**  
Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d.  
w gabinecie terapii fizykalnej  
Dr. POLAKA, Nawrot 7, Tel. 164-21.

Dr. med.  
**S. KANTOR**  
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych  
przeprowadził się na ul. **PIOTRKOWSKA 90**  
Telefon 129-45.  
przyjmuje od 8-2 i od 5-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2.

**KWIATY EGZOTYCZNE**  
Z CELLONU  
Ostatnie nowości. Niskie ceny.  
Pracownia przeniesiona z ul. ZEROMSKIEGO 17 na ulicę **11 Listopada Nr. 63**  
II p., front, m. 12.

DOKTOR  
**KLINGER Wołkowyski**  
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)  
**Andrzeja 2, tel. 132-28**  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12.

DOKTOR  
**A. NEUMAR**  
PRZEPROWADZIŁ SIĘ na **Południowa**  
pop. ofic., II p. TEL. 163-44  
przyjmuje do 10 r. i od 2-4 od 8-9 w.

Doktor  
**Ludwik FALKS**  
Choroby skórne i weneryczne  
**NAWROT 7, tel. 128-07**  
Przyjmuje od 10-12-iej i od 5-7-iej.

DR. MED.  
**S. Kryńska**  
CHOR. SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)  
godz. przyjęć od 10.30-12 i od 3-4 po pol., w niedziele i święta od 3-4.  
**Stenkiwicz 34** **telef. 146-10**

DOKTOR  
**W. Łagunowski**  
Piotrkowska 70, tel. 181-83.  
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPLCIOWE.  
Gabinet Roentgeno - leczniczy.  
Przyjmuje od 8.30-10 r., 1 do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedziele i święta od 10-1.

Doktor  
**H. ZELICKI**  
akuszerka i choroby kobiece  
**Żeromskiego 1.**  
Godz. przyjęć 3-8, telefon 237-69

DR. MED.  
**J. PIK**  
**Al. Kościuszki 27, tel. 175-50**  
CHOROBY NERWOWE.  
Spec. nerwice i cierpienia nerwowo-seksualne.  
Godziny przyjęć 5-7-iej. 30-2

DR. MED.  
**Niewiażski**  
Chor. weneryczne, skórne i moczościowe  
**Andrzeja 5, telef. 159-40**  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w. w niedziele i święta od 9-1.

DR. MED.  
**L. NITECKI**  
SPEC. CHOROBY SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPLCIOWYCH  
**NAWROT 32, Tel. 213-18**  
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-9 w. W nledz. i święta od 9-12 w pol.

DR. MED.  
**R. Augenfiszowa**  
CHOR. KOBIECE I AKUSZERJA  
Przyjmuje od 12-2 i od 5-8  
**Srodmiejska 12, tel. 126-87**

SPRZEDAM okazynie fuzje z reżektorami w b. dobrym stanie. Wiadomość: ulica Zielona 65, m. 19, III p., od 10-2 i 8-10 wiecz.

LEK.-DENT.  
**L. Gecowowski**  
przyjm. od 11-1 i 3-5  
**Zielona 3, I. p.**  
tel. 131-91  
Dawniej w lecznicy „Vita”



